UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v phòng, chống lây nhiễm

vi rút SARS-Cov2 lây

truyền trên động vật.

                Triệu Sơn, ngày       tháng     năm 2021

                                    Kính gửi:
         - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Th o th ng tin của Bộ N ng nghi p v   TNT, đến nay đ  c  hơn  0 quốc

gia, v ng l nh th  phát hi n động vật nu i (như ch , mèo tại hơn  0 quốc gia,

v ng l nh th   động vật hoang    nhiễm vi r t S  S-Cov2 (c  thể  o nguồn lây

từ ngư i m c   nh Covi -19). Tuy nhiên, chưa c   ất     áo cáo n o về lây

nhiễm vi r t S  S-Cov2 từ ch , mèo sang ngư i.

 i n nay, c ng tác phòng, chống  ịch   nh Covid-19 l  rất quan tr ng, cấp

 ách, tất c  v  s c  h  , tính mạng của ngư i  ân. T nh h nh  ịch   nh Covid-19

trên địa   n t nh Thanh   a đang  iễn  iến rất ph c tạp, to n  ộ h  thống chính

trị, các ng nh, các cấp v  ngư i  ân đang tập trung triển  hai quyết li t, đồng  ộ

các gi i pháp,  i n pháp để phòng, chống  ịch   nh Covi -19 th o ch  đạo Chính

phủ, T nh ủy, UBND t nh, UBND huy n, quy định của ng nh   tế. Để gi m thiểu

nguy cơ lây nhiễm vi r t S  S-Cov2 ở động vật (nhất l  đối với ch , mèo , đồng

th i thực hi n Công văn số 582/CCCNT -QLDB ng y 11/9/2021 của Chi cục

Chăn nu i v  Th  y về vi c phòng, chống lây nhiễm vi rút SARS-Cov2 lây truyền

trên động vật; Chủ tịch UBND huy n yêu cầu Chủ tịch UBND các x , thị trấn,

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển  hai thực hi n các nội  ung ch

đạo tại C ng văn số 5115/UBND-NN ngày 13/9/2021 của UBND huy n về vi c

thực hi n c ng tác phòng, chống  ịch   nh động vật trong  ối c nh  ịch Covi -

19; đặc  i t phòng, chống  ịch   nh ch , mèo, trong đ  c  một số nội  ung quan

tr ng sau:

1. Ủy  an nhân  ân các x , thị trấn:

- Tăng cư ng c ng tác qu n l  đ n ch , mèo: lập s  th o  õi hộ nu i ch ,

mèo v  số ch , mèo nu i trong từng hộ gia đ nh; đối với các x , thị trấn đang áp

 ụng  i n pháp gi n cách x  hội yêu cầu thực hi n nghiêm vi c nu i nhốt ch ,

mèo, ở các địa phương  hác  hi cho ch  ra đư ng, nơi c ng cộng ph i đ o r

mõm, c   ây xích v  c  ngư i   t;  h n trương thực hi n tiêm phòng v c xin Dại

cho chó, mèo đạt 100%  i n tiêm; xử l  nghiêm th o quy định của pháp luật đối

với các trư ng hợp vi phạm.

- Trong trư ng hợp hợp nghi ng  ch , mèo hoặc động vật  hác nhiễm vi

r t S  S-Cov2  áo cáo ngay Trung tâm Dịch vụ N ng nghi p huy n để t  ch c

lấy mẫu gửi đến phòng thí nghi m của Cục Th  y (đ  được Bộ   tế ch  định x t

2

nghi m  hẳng định vi r t S  S-Cov2) để x t nghi m v  triển  hai các  i n pháp

phòng chống  ịch th o quy định.

- Tăng cư ng c ng tác tuyên truyền cho ngư i  ân để qu n l , giám sát,

 hai  áo ch , mèo chết, nghi m c   nh.  ướng  ẫn ngư i  ân thư ng xuyên v

sinh, sát tr ng, tiêu độc để tiêu  i t các loại mầm   nh, nhất l  nguy cơ có vi rút

SARS-Cov2 ở m i trư ng, nhất l  tại các địa phương đang c  các ca   nh

COVID-19 ở ngư i, địa phương có nguy cơ cao.

2. Trung tâm Dịch vụ N ng nghi p: Cử cán  ộ thư ng xuyên đi cơ sở

n m   t t nh h nh  ịch   nh, c   i n pháp tham mưu  ịp th i cho UBND huy n

trong  ối c nh t nh h nh  ịch   nh Covid-19 đang  iễn  iến ph c tạp.

3. Phòng Nông nghi p và PTNT: Tăng cư ng ch  đạo, hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc các x , thị trấn, đơn vị thực hi n nghiêm quy định về phòng, chống

dịch b nh động vật trong bối c nh dịch Covid-19.

Chủ tịch UBND huy n yêu cầu Chủ tịch UBND các x , thị trấn, Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan thực hi n nghiêm t c các nội  ung trên.

Trong quá tr nh thực hi n c   h   hăn, vướng m c vượt th m quyền, đề nghị

UBND x , thị trấn  áo cáo về UBND huy n để phối hợp, xử l   ịp th i./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TV U, TT  ĐND huy n ( /c ;

- Chủ tịch, các  CT UBND huy n ( /c ;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-22T13:46:00+0700

		2021-09-22T14:59:00+0700

		2021-09-22T14:59:16+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-22T14:59:47+0700